

Fondi pensione aperti - 3° trim. 2006
Comparti, iscritti, raccolta netta e attivo netto

Dati per categoria

	Comparti		Iscritti		Raccolta netta		Attivo netto	
	Num.	in %	Numero	in %	Mil. euro	in %	Mil. euro	in %
AZIONARI	53	17,7%	101.055	23,9%	17,3	23,5%	904,0	28,1%
BILANCIATI AZIONARI	18	6,0%	53.221	12,6%	4,7	6,4%	353,7	11,0%
BILANCIATI	66	22,1%	136.408	32,2%	21,7	29,4%	985,1	30,6%
BILANCIATI OBBLIGAZIONARI	79	26,4%	86.152	20,3%	19,7	26,8%	616,8	19,2%
OBBLIGAZIONARI	48	16,1%	29.028	6,9%	5,7	7,7%	205,1	6,4%
MONETARI	28	9,4%	14.822	3,5%	4,1	5,5%	127,9	4,0%
FLESSIBILI	7	2,3%	2.925	0,7%	0,5	0,6%	21,8	0,7%
TOTALE	299	100,0%	423.611	100,0%	73,7	100,0%	3.214,4	100,0%

Dati per istitutore

	Comparti		Iscritti		Raccolta netta		Attivo netto	
	Num.	in %	Numero	in %	Mil. euro	in %	Mil. euro	in %
Società di Gestione del Risparmio	81	27,1%	113.295	26,7%	27,2	36,9%	1.078,1	33,5%
Impresa di assicurazione	168	56,2%	107.082	25,3%	20,7	28,2%	922,4	28,7%
Banca	17	5,7%	97.148	22,9%	13,2	18,0%	452,2	14,1%
Società di Intermediazione Mobiliare	33	11,0%	106.086	25,0%	12,5	17,0%	761,6	23,7%
TOTALE	299	100,0%	423.611	100,0%	73,7	100,0%	3.214,4	100,0%

Dati per fasce di iscritti (per comparto)

	Comparti		Iscritti		Raccolta netta		Attivo netto	
	Num.	in %	Numero	in %	Mil. euro	in %	Mil. euro	in %
Inferiore a 1.000	218	72,9%	56.357	13,3%	20,9	28,4%	653,3	20,3%
Tra 1.001 e 3.000	45	15,1%	80.861	19,1%	12,7	17,3%	617,8	19,2%
Tra 3.001 e 6.000	17	5,7%	72.826	17,2%	12,5	17,0%	490,0	15,2%
Tra 6.001 e 10.000	9	3,0%	68.035	16,1%	8,6	11,7%	487,4	15,2%
Superiore a 10.000	10	3,3%	145.532	34,4%	18,8	25,5%	965,8	30,0%
TOTALE	299	100,0%	423.611	100,0%	73,7	100,0%	3.214,4	100,0%

Fondi pensione aperti
Iscritti, raccolta netta e attivo netto
Evoluzione trimestrale per categoria

	Iscritti		Raccolta netta		Attivo netto	
	Numero	in %	Mil. euro	in %	Mil. euro	in %
AZIONARI						
3° trim. 2006	101.055	23,9%	17,3	23,5%	904,0	28,1%
2° trim. 2006	100.487	24,0%	11,9	14,6%	870,3	28,3%
1° trim. 2006	100.042	24,2%	21,5	19,6%	910,4	29,4%
4° trim. 2005	99.141	24,4%	56,3	27,2%	861,7	29,2%
3° trim. 2005	101.885	25,7%	11,4	14,6%	794,8	29,6%
BILANCIATI AZIONARI						
3° trim. 2006	53.221	12,6%	4,7	6,4%	353,7	11,0%
2° trim. 2006	52.909	12,6%	5,5	6,8%	337,9	11,0%
1° trim. 2006	52.561	12,7%	11,1	10,2%	345,3	11,1%
4° trim. 2005	52.041	12,8%	12,4	6,0%	330,3	11,2%
3° trim. 2005	54.433	13,7%	5,5	7,0%	330,6	12,3%
BILANCIATI						
3° trim. 2006	136.408	32,2%	21,7	29,4%	985,1	30,6%
2° trim. 2006	135.345	32,3%	21,5	26,4%	938,3	30,6%
1° trim. 2006	134.046	32,4%	31,2	28,5%	948,6	30,6%
4° trim. 2005	132.383	32,5%	50,1	24,2%	907,9	30,7%
3° trim. 2005	122.483	30,9%	21,4	27,4%	795,8	29,7%
BILANCIATI OBBLIGAZIONARI						
3° trim. 2006	86.152	20,3%	19,7	26,8%	616,8	19,2%
2° trim. 2006	84.372	20,1%	27,3	33,5%	584,4	19,0%
1° trim. 2006	82.028	19,9%	29,6	27,1%	566,4	18,3%
4° trim. 2005	79.799	19,6%	44,3	21,4%	541,3	18,3%
3° trim. 2005	76.578	19,3%	26,3	33,8%	492,0	18,3%
OBBLIGAZIONARI						
3° trim. 2006	29.028	6,9%	5,7	7,7%	205,1	6,4%
2° trim. 2006	28.245	6,7%	11,1	13,5%	196,1	6,4%
1° trim. 2006	27.219	6,6%	11,9	10,9%	186,9	6,0%
4° trim. 2005	26.471	6,5%	33,4	16,1%	177,6	6,0%
3° trim. 2005	25.204	6,4%	6,5	8,3%	144,2	5,4%
MONETARI						
3° trim. 2006	14.822	3,5%	4,1	5,5%	127,9	4,0%
2° trim. 2006	14.625	3,5%	3,7	4,6%	123,1	4,0%
1° trim. 2006	14.345	3,5%	2,9	2,6%	118,9	3,8%
4° trim. 2005	14.240	3,5%	9,8	4,7%	115,9	3,9%
3° trim. 2005	13.545	3,4%	6,4	8,3%	106,5	4,0%
FLESSIBILI						
3° trim. 2006	2.925	0,7%	0,5	0,6%	21,8	0,7%
2° trim. 2006	2.902	0,7%	0,6	0,7%	20,5	0,7%
1° trim. 2006	2.894	0,7%	1,2	1,1%	20,7	0,7%
4° trim. 2005	2.806	0,7%	1,0	0,5%	19,2	0,6%
3° trim. 2005	2.773	0,7%	0,5	0,6%	17,7	0,7%
TOTALE						
3° trim. 2006	423.611	100,0%	73,7	100,0%	3.214,4	100,0%
2° trim. 2006	418.885	100,0%	81,7	100,0%	3.070,8	100,0%
1° trim. 2006	413.135	100,0%	109,3	100,0%	3.097,3	100,0%
4° trim. 2005	406.881	100,0%	207,3	100,0%	2.954,0	100,0%
3° trim. 2005	396.901	100,0%	78,0	100,0%	2.681,6	100,0%

Fondi pensione aperti
Iscritti, raccolta netta e attivo netto
Evoluzione trimestrale per istitutore

	Iscritti		Raccolta netta		Attivo netto	
	Numero	in %	Mil. euro	in %	Mil. euro	in %
Società di Gestione del Risparmio						
3° trim. 2006	113.295	26,7%	27,2	36,9%	1.078,1	33,5%
2° trim. 2006	111.962	26,7%	25,3	31,0%	1.038,1	33,8%
1° trim. 2006	110.562	26,8%	35,9	32,9%	1.065,1	34,4%
4° trim. 2005	123.064	30,2%	80,7	38,9%	1.128,5	38,2%
3° trim. 2005	119.468	30,1%	20,9	26,8%	1.007,0	37,6%
Impresa di assicurazione						
3° trim. 2006	107.082	25,3%	20,7	28,2%	922,4	28,7%
2° trim. 2006	104.496	24,9%	20,4	25,0%	875,6	28,5%
1° trim. 2006	101.900	24,7%	43,8	40,1%	879,3	28,4%
4° trim. 2005	85.249	21,0%	69,0	33,3%	713,1	24,1%
3° trim. 2005	80.313	20,2%	17,6	22,5%	635,6	23,7%
Banca						
3° trim. 2006	97.148	22,9%	13,2	18,0%	452,2	14,1%
2° trim. 2006	95.857	22,9%	23,0	28,2%	427,7	13,9%
1° trim. 2006	94.029	22,8%	15,9	14,5%	416,3	13,4%
4° trim. 2005	91.367	22,5%	31,3	15,1%	397,1	13,4%
3° trim. 2005	89.637	22,6%	12,1	15,5%	360,8	13,5%
Società di Intermediazione Mobiliare						
3° trim. 2006	106.086	25,0%	12,5	17,0%	761,6	23,7%
2° trim. 2006	106.570	25,4%	13,0	15,9%	729,4	23,8%
1° trim. 2006	106.644	25,8%	13,6	12,4%	736,5	23,8%
4° trim. 2005	107.201	26,3%	26,3	12,7%	715,3	24,2%
3° trim. 2005	107.483	27,1%	27,5	35,2%	678,2	25,3%
TOTALE						
3° trim. 2006	423.611	100,0%	73,7	100,0%	3.214,4	100,0%
2° trim. 2006	418.885	100,0%	81,7	100,0%	3.070,8	100,0%
1° trim. 2006	413.135	100,0%	109,3	100,0%	3.097,3	100,0%
4° trim. 2005	406.881	100,0%	207,3	100,0%	2.954,0	100,0%
3° trim. 2005	396.901	100,0%	78,0	100,0%	2.681,6	100,0%

Fondi pensione aperti
Flussi di raccolta
Evoluzione delle adesioni ed erogazioni

	3° trim. 2006		3° trim. 2005		Ultimi 4 trimestri	
	Mil. euro	in %	Mil. euro	in %	Mil. euro	in %
Contributi	90,1	80,8%	82,7	73,6%	512,8	74,5%
Lavoratori dipendenti	41,4	37,1%	37,0	33,0%	188,1	27,3%
- di cui a carico del lavoratore	10,2	9,2%	9,5	8,4%	47,2	6,9%
- di cui a carico del datore di lavoro	15,6	14,0%	13,0	11,5%	63,8	9,3%
- di cui da quote TFR	15,5	13,9%	14,6	13,0%	77,1	11,2%
Lavoratori autonomi	48,7	43,7%	45,6	40,6%	324,6	47,2%
Trasferimenti	21,4	19,2%	29,6	26,4%	175,4	25,5%
da altri comparti	6,7	6,0%	5,0	4,5%	64,4	9,4%
da altri fondi pensione	14,7	13,2%	24,6	21,9%	110,9	16,1%
ADESIONI	111,5	100,0%	112,3	100,0%	688,1	100,0%
Anticipazioni	1,8	4,8%	3,5	10,1%	11,6	5,4%
Prestazioni pensionistiche in capitale	4,6	12,1%	2,4	7,0%	17,7	8,2%
Trasformazioni in rendita	0,1	0,3%	0,0	0,1%	0,3	0,1%
Riscatti	13,8	36,5%	11,7	34,3%	61,1	28,3%
Premi per prestazioni accessorie	0,0	0,1%	0,0	0,1%	0,2	0,1%
Trasferimenti	17,5	46,1%	16,6	48,5%	125,4	58,0%
ad altri comparti	6,6	17,4%	5,1	14,8%	64,2	29,7%
ad altri fondi pensione	10,9	28,7%	11,5	33,7%	61,1	28,3%
EROGAZIONI E RISCATTI	37,9	100,0%	34,2	100,0%	216,2	100,0%
TOTALE RACCOLTA NETTA	73,7		78,0		471,9	

Fondi pensione aperti - Composizione del portafoglio
Dati aggregati per categoria in milioni di euro

	Titoli e Oicr obbligazionari						Titoli e Oicr azionari						Altre Att. e Pass.		Liquidità e Oicr di		Attivo Netto		di cui Oicr	
	Titoli di stato e obbl.		Oicr obbl.		Totale		Azioni		Oicr azionari		Totale									
AZIONARI	71,6	7,9%	7,9	0,9%	79,5	8,8%	503,7	55,7%	203,8	22,5%	707,4	78,3%	23,9	2,6%	93,2	10,3%	904,0	100%	233,7	25,9%
BILANCIATI AZIONARI	78,6	22,2%	14,1	4,0%	92,8	26,2%	76,8	21,7%	149,7	42,3%	226,5	64,0%	10,5	3,0%	23,9	6,8%	353,7	100%	173,8	49,1%
BILANCIATI	404,1	41,0%	35,3	3,6%	439,4	44,6%	235,2	23,9%	215,5	21,9%	450,7	45,8%	15,8	1,6%	79,2	8,0%	985,1	100%	262,2	26,6%
BILANCIATI OBBLIGAZIONARI	410,5	66,6%	50,0	8,1%	460,5	74,7%	56,9	9,2%	47,7	7,7%	104,6	17,0%	10,9	1,8%	40,7	6,6%	616,8	100%	109,6	17,8%
OBBLIGAZIONARI	171,3	83,5%	20,5	10,0%	191,8	93,5%	0,0	0,0%	0,9	0,4%	0,9	0,5%	1,0	0,5%	11,3	5,5%	205,1	100%	25,4	12,4%
MONETARI	114,1	89,3%	3,0	2,3%	117,1	91,6%	0,4	0,3%	0,1	0,1%	0,5	0,4%	1,6	1,3%	8,6	6,8%	127,9	100%	8,5	6,6%
FLESSIBILI	10,6	48,7%	0,1	0,6%	10,7	49,3%	6,1	28,2%	2,7	12,2%	8,8	40,4%	-0,4	-1,7%	2,6	12,0%	21,8	100%	3,7	17,2%
TOTALE	1.260,9	39,2%	131,0	4,1%	1.391,9	43,3%	879,1	27,3%	620,4	19,3%	1.499,5	46,6%	63,4	2,0%	259,7	8,1%	3.214,4	100%	816,9	25,4%

Fondi pensione aperti
Ripartizione degli investimenti
Evoluzione trimestrale per area geografica

	Totale		Titoli di debito		Titoli di capitale	
	Mil. euro	in %	Mil. euro	in %	Mil. euro	in %
Italia						
3° trim. 2006	1.074,7	33,4%	907,6	28,2%	167,1	5,2%
2° trim. 2006	1.033,6	33,7%	876,7	28,5%	156,9	5,1%
1° trim. 2006	956,5	30,9%	787,2	25,4%	169,4	5,5%
4° trim. 2005	902,4	30,5%	725,0	24,5%	177,4	6,0%
3° trim. 2005	809,1	30,2%	658,7	24,6%	150,4	5,6%
Altri paesi UE						
3° trim. 2006	957,1	29,8%	469,2	14,6%	487,9	15,2%
2° trim. 2006	891,5	29,0%	440,9	14,4%	450,6	14,7%
1° trim. 2006	918,2	29,6%	479,2	15,5%	439,0	14,2%
4° trim. 2005	881,9	29,9%	473,9	16,0%	407,9	13,8%
3° trim. 2005	813,3	30,3%	408,6	15,2%	404,7	15,1%
Stati Uniti						
3° trim. 2006	564,5	17,6%	45,0	1,4%	519,5	16,2%
2° trim. 2006	548,7	17,9%	35,7	1,2%	513,1	16,7%
1° trim. 2006	599,6	19,4%	50,9	1,6%	548,7	17,7%
4° trim. 2005	575,1	19,5%	54,1	1,8%	521,0	17,6%
3° trim. 2005	532,0	19,8%	55,8	2,1%	476,2	17,8%
Giappone						
3° trim. 2006	174,2	5,4%	1,9	0,1%	172,2	5,4%
2° trim. 2006	191,5	6,2%	1,9	0,1%	189,6	6,2%
1° trim. 2006	198,8	6,4%	2,5	0,1%	196,2	6,3%
4° trim. 2005	131,4	4,4%	3,0	0,1%	128,4	4,3%
3° trim. 2005	134,7	5,0%	3,5	0,1%	131,1	4,9%
Altri paesi OCSE						
3° trim. 2006	120,0	3,7%	3,8	0,1%	116,2	3,6%
2° trim. 2006	129,0	4,2%	2,6	0,1%	126,4	4,1%
1° trim. 2006	122,3	3,9%	2,9	0,1%	119,4	3,9%
4° trim. 2005	121,6	4,1%	4,5	0,2%	117,1	4,0%
3° trim. 2005	115,4	4,3%	5,1	0,2%	110,3	4,1%
Paesi non OCSE						
3° trim. 2006	41,3	1,3%	4,2	0,1%	37,1	1,2%
2° trim. 2006	39,0	1,3%	12,3	0,4%	26,8	0,9%
1° trim. 2006	41,3	1,3%	9,9	0,3%	31,5	1,0%
4° trim. 2005	35,6	1,2%	7,2	0,2%	28,4	1,0%
3° trim. 2005	35,8	1,3%	7,4	0,3%	28,4	1,1%
Altro non ripartito						
3° trim. 2006	282,6	8,8%	-	-	-	-
2° trim. 2006	237,4	7,7%	-	-	-	-
1° trim. 2006	260,6	8,4%	-	-	-	-
4° trim. 2005	306,0	10,4%	-	-	-	-
3° trim. 2005	241,3	9,0%	-	-	-	-
Attivo Netto						
3° trim. 2006	3.214,4	100,0%	-	-	-	-
2° trim. 2006	3.070,8	100,0%	-	-	-	-
1° trim. 2006	3.097,3	100,0%	-	-	-	-
4° trim. 2005	2.954,0	100,0%	-	-	-	-
3° trim. 2005	2.681,6	100,0%	-	-	-	-

Fondi pensione aperti
Comparti, iscritti, raccolta netta e attivo netto
Dati aggregati per gruppo

		Comparti		Iscritti		Raccolta netta		Attivo netto		
		Num.	in %	Numero	in %	Mil. euro	in %	Mil. euro	in %	Conc.
1	GRUPPO INTESA	33	11,0%	106.086	25,0%	12,5	17,0%	761,6	23,7%	23,7%
	INTESA PREVIDENZA SIM SPA	33	11,0%	106.086	25,0%	12,5	17,0%	761,6	23,7%	
2	ARCA	17	5,7%	68.952	16,3%	11,6	15,7%	567,6	17,7%	41,4%
	ARCA SGR	17	5,7%	68.952	16,3%	11,6	15,7%	567,6	17,7%	
3	EURIZON FINANCIAL GROUP	15	5,0%	30.419	7,2%	5,0	6,8%	300,3	9,3%	50,7%
	BANCA FIDEURAM	5	1,7%	13.174	3,1%	2,2	3,0%	185,2	5,8%	
	FIDEURAM INVESTIMENTI SGR SPA	5	1,7%	13.174	3,1%	2,2	3,0%	185,2	5,8%	
	SANPAOLO ASSET MANAGEMENT	10	3,3%	17.245	4,1%	2,8	3,8%	115,1	3,6%	
	EURIZON VITA SPA	10	3,3%	17.245	4,1%	2,8	3,8%	115,1	3,6%	
4	MONTE DEI PASCHI DI SIENA	10	3,3%	56.618	13,4%	4,9	6,7%	290,5	9,0%	59,7%
	BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA SPA	10	3,3%	56.618	13,4%	4,9	6,7%	290,5	9,0%	
5	RAS	12	4,0%	14.940	3,5%	4,9	6,7%	156,0	4,9%	64,6%
	RIUNIONE ADRIATICA DI SICURTA' SPA	8	2,7%	10.895	2,6%	4,3	5,9%	119,1	3,7%	
	CREDITRAS VITA SPA	4	1,3%	4.045	1,0%	0,6	0,8%	36,9	1,1%	
6	LE ASSICURAZIONI GENERALI	14	4,7%	10.824	2,6%	2,1	2,8%	153,7	4,8%	69,4%
	ASSICURAZIONI GENERALI SPA	7	2,3%	6.808	1,6%	1,7	2,3%	108,6	3,4%	
	INA	4	1,3%	2.051	0,5%	0,3	0,5%	39,1	1,2%	
	ALLEANZA ASSICURAZIONI SPA	3	1,0%	1.965	0,5%	0,1	0,1%	6,0	0,2%	
7	GRUPPO FONDARIA - SAI	15	5,0%	10.809	2,6%	2,1	2,9%	119,9	3,7%	73,1%
	FONDARIA - SAI SPA	15	5,0%	10.809	2,6%	2,1	2,9%	119,9	3,7%	
8	BANCA CARIGE	3	1,0%	17.852	4,2%	4,3	5,8%	103,2	3,2%	76,3%
	BANCA CARIGE SPA	3	1,0%	17.852	4,2%	4,3	5,8%	103,2	3,2%	
9	UNIPOL	17	5,7%	9.777	2,3%	2,8	3,8%	102,6	3,2%	79,5%
	COMPAGNIA ASS.CE UNIPOL SPA	13	4,3%	9.178	2,2%	2,7	3,6%	93,2	2,9%	
	AURORA ASSICURAZIONI SPA	4	1,3%	599	0,1%	0,1	0,2%	9,4	0,3%	
10	ITAS ASSICURAZIONI	5	1,7%	17.018	4,0%	2,1	2,9%	61,7	1,9%	81,4%
	ITAS VITA SPA	5	1,7%	17.018	4,0%	2,1	2,9%	61,7	1,9%	
11	CASSA DI RISPARMIO DI FIRENZE	4	1,3%	22.678	5,4%	4,1	5,5%	58,5	1,8%	83,2%
	CASSA DI RISPARMIO DI FIRENZE SPA	4	1,3%	22.678	5,4%	4,1	5,5%	58,5	1,8%	
12	GRUPPO CAPITALIA	6	2,0%	5.928	1,4%	0,8	1,1%	47,3	1,5%	84,7%
	CAPITALIA ASSET MANAGEMENT SpA SGR	6	2,0%	5.928	1,4%	0,8	1,1%	47,3	1,5%	
13	ZURIGO ASSICURAZIONI	8	2,7%	3.014	0,7%	0,2	0,3%	40,7	1,3%	86,0%
	ZURICH LIFE INSURANCE ITALIA SPA	5	1,7%	2.249	0,5%	0,1	0,1%	31,1	1,0%	
	ZURICH INVESTMENT LIFE	3	1,0%	765	0,2%	0,1	0,2%	9,6	0,3%	
14	BANCA POPOLARE ITALIANA	5	1,7%	2.129	0,5%	1,3	1,8%	39,7	1,2%	87,2%
	BIPITALIA GESTIONI SGR	5	1,7%	2.129	0,5%	1,3	1,8%	39,7	1,2%	
15	LLOYD	4	1,3%	6.866	1,6%	1,0	1,3%	39,5	1,2%	88,4%
	LLOYD ADRIATICO SPA	4	1,3%	6.866	1,6%	1,0	1,3%	39,5	1,2%	
16	GRUPPO MEDIOLANUM	6	2,0%	2.385	0,6%	1,4	1,9%	38,9	1,2%	89,7%
	MEDIOLANUM GESTIONE FONDI	3	1,0%	1.313	0,3%	0,8	1,0%	28,9	0,9%	
	MEDIOLANUM VITA SPA	3	1,0%	1.072	0,3%	0,7	0,9%	10,0	0,3%	
17	Gr. CREDIT AGRICOLE - Gr. BANCA INTESA	5	1,7%	2.232	0,5%	2,4	3,3%	38,7	1,2%	90,9%
	CAAM SGR	5	1,7%	2.232	0,5%	2,4	3,3%	38,7	1,2%	
18	BANCA SELLA	5	1,7%	3.350	0,8%	1,3	1,8%	38,5	1,2%	92,1%
	SELLA GESTIONI SGR SpA	5	1,7%	3.350	0,8%	1,3	1,8%	38,5	1,2%	
19	ICCREA	4	1,3%	4.789	1,1%	1,0	1,4%	32,5	1,0%	93,1%
	AUREO GESTIONI SGR	4	1,3%	4.789	1,1%	1,0	1,4%	32,5	1,0%	
20	GRUPPO BIPIEMME	5	1,7%	4.729	1,1%	0,9	1,2%	31,5	1,0%	94,0%
	BIPIEMME GESTIONI SGR	5	1,7%	4.729	1,1%	0,9	1,2%	31,5	1,0%	
21	CREDITO EMILIANO	4	1,3%	6.306	1,5%	0,5	0,7%	27,7	0,9%	94,9%
	CREDEM VITA SPA	4	1,3%	6.306	1,5%	0,5	0,7%	27,7	0,9%	
22	GRUPPO AZIMUT	3	1,0%	2.118	0,5%	1,3	1,8%	25,7	0,8%	95,7%
	AZIMUT SGR	3	1,0%	2.118	0,5%	1,3	1,8%	25,7	0,8%	

(continua)

Fondi pensione aperti
Comparti, iscritti, raccolta netta e attivo netto
Dati aggregati per gruppo

		Comparti		Iscritti		Raccolta netta		Attivo netto		
		Num.	in %	Numero	in %	Mil. euro	in %	Mil. euro	in %	Conc.
23	REALE MUTUA	4	1,3%	1.358	0,3%	0,4	0,5%	22,1	0,7%	96,4%
	SOCIETA' REALE MUTUA ASSICURAZIONI	4	1,3%	1.358	0,3%	0,4	0,5%	22,1	0,7%	
24	BANCO POPOLARE DI VERONA E NOVARA	5	1,7%	1.276	0,3%	0,2	0,3%	13,5	0,4%	96,8%
	ALETTI GESTIELLE SGR SpA	5	1,7%	1.276	0,3%	0,2	0,3%	13,5	0,4%	
25	PIONEER INVESTMENTS - Gr. UNICREDITO IT.	9	3,0%	1.056	0,2%	1,8	2,5%	13,1	0,4%	97,2%
	PIONEER INVESTMENT MANAGEMENT SGR p.A.	9	3,0%	1.056	0,2%	1,8	2,5%	13,1	0,4%	
26	AXA	4	1,3%	851	0,2%	-0,3	-0,4%	12,7	0,4%	97,6%
	AXA ASSICURAZIONI SPA	4	1,3%	851	0,2%	-0,3	-0,4%	12,7	0,4%	
27	GROUPAMA-GAN	3	1,0%	1.436	0,3%	0,2	0,3%	10,4	0,3%	97,9%
	GAN ITALIA VITA SPA	3	1,0%	1.436	0,3%	0,2	0,3%	10,4	0,3%	
28	GRUPPO BANCA INTERMOBILIARE	2	0,7%	538	0,1%	0,0	0,0%	8,5	0,3%	98,2%
	SYMPHONIA	2	0,7%	538	0,1%	0,0	0,0%	8,5	0,3%	
	SYMPHONIA SGR	2	0,7%	538	0,1%	0,0	0,0%	8,5	0,3%	
29	BANCA INTERMOBILIARE - FONDIARIA - SAI	3	1,0%	339	0,1%	0,4	0,5%	8,1	0,3%	98,5%
	BIM VITA SPA	3	1,0%	339	0,1%	0,4	0,5%	8,1	0,3%	
30	SAI - CARIPRPC	3	1,0%	1.109	0,3%	0,1	0,2%	6,6	0,2%	98,7%
	PO VITA	3	1,0%	1.109	0,3%	0,1	0,2%	6,6	0,2%	
31	SOCIETA' CATTOLICA DI ASSICURAZIONE	8	2,7%	997	0,2%	0,2	0,3%	5,0	0,2%	98,8%
	SOCIETA' CATTOLICA DI ASSICURAZIONE	5	1,7%	957	0,2%	0,2	0,3%	4,5	0,1%	
	RISPARMIO E PREVIDENZA SPA	3	1,0%	40	0,0%	0,0	0,0%	0,5	0,0%	
32	ANIMA	3	1,0%	576	0,1%	0,8	1,1%	4,5	0,1%	99,0%
	ANIMA SGR	3	1,0%	576	0,1%	0,8	1,1%	4,5	0,1%	
33	TORO	3	1,0%	401	0,1%	0,0	0,1%	4,5	0,1%	99,1%
	TORO ASSICURAZIONI SPA	3	1,0%	401	0,1%	0,0	0,1%	4,5	0,1%	
34	AMERICAN INTERNATIONAL GROUP	4	1,3%	229	0,1%	0,0	0,1%	4,4	0,1%	99,2%
	UNIONVITA SPA	4	1,3%	229	0,1%	0,0	0,1%	4,4	0,1%	
35	BPN - SAI	3	1,0%	576	0,1%	0,2	0,2%	4,0	0,1%	99,4%
	NOVARA VITA ASSICURAZIONI SPA	3	1,0%	576	0,1%	0,2	0,2%	4,0	0,1%	
36	GRUPPO AVIVA	14	4,7%	619	0,1%	0,3	0,5%	3,6	0,1%	99,5%
	COMMERCIAL UNION LIFE SPA	5	1,7%	515	0,1%	0,2	0,3%	2,5	0,1%	
	COMMERCIAL UNION VITA SPA	5	1,7%	90	0,0%	0,1	0,2%	1,1	0,0%	
	COMMERCIAL UNION PREVIDENZA SPA	4	1,3%	14	0,0%	0,0	0,0%	0,1	0,0%	
37	BNP Paribas AM	5	1,7%	155	0,0%	0,1	0,2%	3,1	0,1%	99,6%
	CARDIF ASSICURAZIONI SPA	5	1,7%	155	0,0%	0,1	0,2%	3,1	0,1%	
38	HDI di HANNOVER	3	1,0%	152	0,0%	-0,3	-0,5%	3,0	0,1%	99,7%
	HDI ASSICURAZIONI SPA	3	1,0%	152	0,0%	-0,3	-0,5%	3,0	0,1%	
39	PENSPLAN INVEST	4	1,3%	1.135	0,3%	0,6	0,8%	3,0	0,1%	99,8%
	PENSPLAN INVEST SGR	4	1,3%	1.135	0,3%	0,6	0,8%	3,0	0,1%	
40	VITTORIA ASSICURAZIONI	3	1,0%	158	0,0%	0,0	0,0%	2,1	0,1%	99,8%
	VITTORIA ASSICURAZIONI SPA	3	1,0%	158	0,0%	0,0	0,0%	2,1	0,1%	
41	HELVETIA PATRIA	3	1,0%	217	0,1%	0,1	0,1%	2,0	0,1%	99,9%
	HELVETIA VITA SPA	3	1,0%	217	0,1%	0,1	0,1%	2,0	0,1%	
42	NAZIONALE SVIZZERA DI BASILEA	3	1,0%	377	0,1%	0,0	0,1%	1,6	0,1%	99,9%
	NATIONALE SUISSE VITA	3	1,0%	377	0,1%	0,0	0,1%	1,6	0,1%	
43	SARA ASSICURAZIONI	3	1,0%	145	0,0%	0,0	0,0%	1,2	0,0%	100,0%
	SARA LIFE	3	1,0%	145	0,0%	0,0	0,0%	1,2	0,0%	
44	BANCHE POPOLARI UNITE	3	1,0%	61	0,0%	0,0	0,0%	0,5	0,0%	100,0%
	BPB ASSICURAZIONI VITA SpA	3	1,0%	61	0,0%	0,0	0,0%	0,5	0,0%	
45	GRUPPO UNIQA	3	1,0%	25	0,0%	0,0	0,0%	0,4	0,0%	100,0%
	CLARIS VITA SpA	3	1,0%	25	0,0%	0,0	0,0%	0,4	0,0%	
46	ERGO VERSICHERUNGSGRUPPE AG	1	0,3%	6	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	100,0%
	ERGO PREVIDENZA	1	0,3%	6	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	
TOTALE		299	100,0%	423.611	100,0%	73,7	100,0%	3.214,4	100,0%	100,0%

Guida alla lettura del comunicato trimestrale sui fondi pensione aperti

I dati del presente comunicato costituiscono una rielaborazione delle segnalazioni statistiche di vigilanza che i soggetti istitutori dei fondi pensione aperti inviano, sulla base di una reciproca collaborazione, ad Assogestioni.

– Caratteristiche dei dati –

I) Dati di flusso

- ♦ **Raccolta netta:** ammontare stimato dell'afflusso di liquidità nel trimestre considerato costituito dalla somma algebrica di contributi, trasferimenti, anticipazioni, prestazioni pensionistiche e riscatti.

II) Dati di stock

- ♦ **Comparti:** numero di comparti (linee di investimento) operativi, ossia con almeno un iscritto al termine del trimestre di riferimento;
- ♦ **Iscritti:** numero degli aderenti, sia su base individuale, sia su base collettiva, che si trovano nella fase di accumulo al termine del trimestre di riferimento;
- ♦ **Attivo netto:** attivo netto destinato alle prestazioni al termine del trimestre di riferimento comprensivo della valorizzazione dei flussi di raccolta di fine mese.

III) Dati di portafoglio

☐ *Composizione del portafoglio*

- ♦ **Altre attività e passività:** valore risultante dalla somma algebrica delle seguenti voci: Oicr bilanciati, Oicr flessibili, opzioni, strumenti derivati, depositi bancari a medio/lungo termine, crediti per operazioni pronti contro termine con scadenza superiore a sei mesi, contributi da riconciliare e debiti per operazioni pronti contro termine;
- ♦ **Liquidità e Oicr di liquidità:** valore risultante dalla somma delle seguenti voci: Oicr di liquidità, depositi bancari a breve e crediti per operazioni pronti contro termine con scadenza inferiore a sei mesi;
- ♦ **di cui Oicr:** investimento complessivo detenuto in Oicr azionari, bilanciati, obbligazionari, di liquidità e flessibili.
- ♦

- *Ripartizione degli investimenti*
- ◆ **Altro non ripartito:** valore risultante dalla somma delle seguenti voci: liquidità, contributi da riconciliare e strumenti finanziari non ripartibili o non ripartiti per area geografica.